
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE PREGÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 16/2015 - EQUIPAMENTOS TV CÂMARA - Fls. 01/03

ATA DA SESSÃO PÚBLICA

Pregão n": 16/2015

Processo: 48/2015

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A CONTINUAÇÃO DA DIGITALlZAÇÃO DA CENTRAL DA TV
CÃMARA COM O FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, INTEGRAÇÃO, TREINAMENTO E SUPORTE TÉCNICO.

PREÂMBULO

No dia 3 de dezembro de 2015, às 9h30, reuniram-se no Plenário da Câmara Municipal de Jacareí o Pregoeiro,
Senhor AGNALDO DIAS, e a Equipe de Apoio, Senhoras GLEICE ERBA IGNÁCIO OLIVEIRA e RITA DE CÁSSIA
FERNANDES BRAGA, designados pela Portaria nO20/2015, para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe.

CLÁUDIO CONSTANTINO CENTRONE RASO F FLORIPA TECNOLOGIA INDÚSTRIA E COMÉ

Aberta a sessão, procedeu-se ao exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à
comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição do
Licitante, na seguinte conformidade:

CREDENCIAMENTO

REPRESENTANTES EMPRESAS

EMPRESAS CREDENCIADAS

VALDIR FERREIRA DA SILVA 4K EQUIPAMENTOS PARA VíDEO PROFISSI

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento.

Em seguida recebeu as Declarações dos Licitantes de que atendem plenamente os requisitos de Habilitação
estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e. os Documentos de Habilitação,
respectivamente.

REGISTRO DO PREGÂO

rr
~-

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de
Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução,
com aqueles definidos no Edital, tendo selecionado os Licitantes que participarão da Fase de Lances em razão d
preços propostos, nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4° da Lei federal n? 10.520, de 17/07/2002.

seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances d
forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço. A sequência de ofertas de lances ocorreu da
seguinte forma: .:»: ~

Item: 001.00 Encerrado / ul\' J .
Fase: Propostas I\VV"

Praça dos Três Poderes, 74 - Centro - Jacareí I SP - CEP: 12327-901 - Tel.: (12) 3955-2200 - www.j



CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí .. sp
PALÁCIO DA LIBERDADE PREGÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 16/2015 - EQUIPAMENTOS TV CÂMARA - Fls. 02/03

4K EQUIPAMENTOS PARA VíDEO P 859.105,2300
FLORIPA TECNOLOGIA INDÚSTRIA 844.540,0000

Fase: 1a. Rodada de Lances
4K EQUIPAMENTOS PARA VíDEO P 859.105,2300

Fase: Direito de Preferência
4K EQUIPAMENTOS PARA VíDEO P 859.105,2300

Fase: Negociação
FLORIPA TECNOLOGIA INDÚSTRIA 844.540,0000

Item: 002.00 Encerrado
Fase: Propostas

FLORIPA TECNOLOGIA INDÚSTRIA E COMÉRC ***
4K EQUIPAMENTOS PARA VíDEO P 122.250,0000

Fase: Negociação
4K EQUIPAMENTOS PARA VíDEO P 122.200,0000
4K EQUIPAMENTOS PARA VíDEO P 122.200,0000

CLASSIFICAÇÃO

1,72% 10:51:44 Selecionada
0,00% 10:51 :02 Selecionada

0,00% 10:54:21 Declinou

0,00% 10:55: 11 Declinou

0,00% 11 :05:00 Vencedor

*** 11 :06:40 Sem Proposta
0,00% 11 :08:55 Selecionada

0,00% 11 :18:27
0,00% 11 :18:38 Vencedor

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente de valor, assegurada à
licitante microempresa o exercício do direito de preferência, respeitada a ordem de classificação, na seguinte
conformidade:

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO
Item: 001.00 Encerrado

FLORIPA TECNOLOGIA INDÚSTRIA E COMÉRCI 844.540,0000 1° Lugar
4K EQUIPAMENTOS PARA VíOEO PROFISSIONA 859.105,2300 2° Lugar
==========> DIREITO DE PREFERÊNCIA
4K EQUIPAMENTOS PARA VíDEO PROFISSIONA 859.105,2300 1° Lugar

Item: 002.00 Encerrado
4K EQUIPAMENTOS PARA VíDEO PROFISSIONA 122.250,0000 1° Lugar
==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

NEGOCIAÇÃO

Negociada a redução dos preços das menores ofertas, o Pregoeiro considerou que os preços obtidos, abaixo
especificados, são ACEITÁVEIS por serem compatíveis com os preços praticados pelo mercado, conforme apurado
no processo de licitação.

ITEM EMPRESA
MENOR
PREÇO

VALOR
NEGOCIADO SITUAÇÃO

o
001.00 FLORIPA TECNOLOGIA INDÚSTRIA E 844.540,0000 844.540,0000 Vencedor ~:'
002.00 4K EQUIPAMENTOS PARA VíDEO PRO 122.250,0000 122.200,0000 Vencedor

HABILITAÇÃO

Aberto o 2° Envelope dos Licitantes que apresentaram as melhores propostas e analisados os documentos de
habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edita!.
Os documentos de habilitação examinados e as propostas dos credenciados foram rubricados p tb Pregoeir~~
pelos membros da Equipe de Apoio e colocados à disposição dos Licitantes para exame e rubrica. U..J~

Praça dos Três Poderes, 74 - Centro - Jacareí / SP - CEP: 12327-901 - Tel.: (12) 3955-2200-



CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE PREGÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 16/2015 - EQUIPAMENTOS TV CÂMARA - Fls. 03/03

RESULTADO

À vista da habilitação, foi declarado:

001.00 FLORIPA TECNOLOGIA iNDÚSTRIA E COMÉ 844.540,0000 Vencedor

002.00 4K EQUIPAMENTOS PARA VíDEO PROFISSI 122.200,0000 Vencedor

ADJUDICAÇÃO

Ato contínuo, consultados,os Licitantes declinaram do direito de interpor recurso e o Pregoeiro adjudicou o LOTE 1
à empresa FLORIPA TECNOLOGIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTOA ao valor de R$ 844.540,00 e o LOTE 2 à
empresa 4K EQUIPAMENTOS PARA VíDEO PROFISSIONAL LTDA - ME ao valor de R$ 122.200,00.

ENCERRAMENTO

Os Licitantes foram informados que os Envelopes-Documentação não abertos ficarão à disposição para retirada
após a contratação, na Câmara Municipal de Jacareí, das 7h30 às 12h30 e das 14h às 17h.
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelos membros da
Equipe de Apoio e representantes dos licitantes relacionados.

ASSINAM:
REPRESENTANTES DAS EMPRESAS PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO

DA SILVA LOPES
Gerente de Operações

~if~
Responsável Técnico da TV Câmara

Praça dos Três Poderes, 74 - Centro - Jacareí I SP - CEP: 12327-901 - Tel.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br


